
 

Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  

 

n. 51 del 07/06/2024 

 

Oggetto: Revoca del contributo concesso a favore di Università degli Studi di Napoli L’Orientale P.I. 

00297540633 e C.F. 00297640633 con sede legale in Napoli alla Via Chiatamone, n. 61/62 C.A.P. 

80121 (NA) con Centro di Cooperazione Culturale APS P.I 97591770017 e C.F. 08400850015 con sede 

legale in Venaria Reale (TO) alla Via Druento 50/B per la realizzazione del Progetto “Idee 

Cinematografiche Differenti LAB” – CUP   B64J24000750002 – in esito all’Avviso Pubblico finalizzato 

a sostenere, attraverso la concessione di contributi economici, la realizzazione di proposte progettuali che promuovano la 

diffusione del cinema e del patrimonio audiovisivo” approvato con determinazione dirigenziale n. 03 del 

22/01/24 DEDTI/2024/56 e conseguenziale  Scorrimento della graduatoria dell’Avviso in parola. 
 
Contributo da elargire a favore dell’Associazione Meet (Movie for European Education and Training) 
ETS Srl P.I. ----------- e C.F. 97753810585 con sede legale in Roma (RM) alla Via Terzigno, n. 10 C.A.P. 
00134 per la realizzazione del Progetto “La Scuola Incontra il Cinema” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  
 

Area Cultura  
Servizio Cultura 
 

2 
 

Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico 
 
Premesso che:  

 
✓ in coerenza con le linee programmatiche del DUP 2024-2026, la programmazione culturale dell’Ente 

definisce azioni pervasive volte all’attuazione di una politica per la cultura, intesa quale motore 
trainante dello sviluppo socio-economico del territorio, con l’obiettivo precipuo di sostenere e 
valorizzare le attività del comparto cultura, anche favorendo la nascita e il consolidamento di sinergie 
e reti di operatori e professionisti, attive a livello locale, regionale, nazionale e internazionale;  

✓ l’Amministrazione Comunale riconosce il cinema e l’audiovisivo quali mezzi fondamentali di 
espressione artistica e culturale, nonché quali essenziali strumenti di crescita sociale ed economica del 
territorio;  

✓ con determina dirigenziale n. 03 del 22/01/24 DEDTI/2024/56 è stato approvato l’Avviso Pubblico  
finalizzato a sostenere, attraverso la concessione di contributi economici, la realizzazione di proposte 
progettuali che promuovano la diffusione del cinema e del patrimonio audiovisivo e la relativa 
modulistica;  

✓ in riscontro al citato Avviso, pubblicato in data 22/01/2024 sul portale web istituzionale del Comune 
di Napoli, ponendo quale scadenza per la presentazione delle istanze le ore 10:00 del 26/03/2024, il 
Servizio Cultura ha ricevuto n. 37 domande di partecipazione; 

✓ conformemente a quanto previsto dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico, in data 27/03/2024 il Servizio 
Cultura ha avviato la istruttoria delle domande pervenute, finalizzata alla verifica di regolarità formale 
delle proposte progettuali e della presenza di eventuali cause di esclusione; 

✓ con relazione PG/2024/351411 del 17/04/2024 del RUP, dott. Massimo Pacifico, conclusa la fase 
istruttoria sono state individuate n. 10 domande irricevibili/inammissibili e n. 27 domande 
ricevibili/ammissibili; 

✓ in data 18/04/2024 e 19/04/2024 si è riunita la Commissione incaricata della valutazione di merito 
delle proposte progettuali ammissibili/ricevibili, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 18 del 
16.04.2024 DISP/2024/3048; 

✓ all’esito dei lavori della Commissione di valutazione, di cui ai verbali PG/2024/360425 e 
PG/2024/363990 è stata stilata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a 
contributo; 

✓ con determinazione dirigenziale n. 20 del 30.04.2024 DETDI72024/352 si è provveduto 
all’approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammettendo a finanziamento 
n. 2 progetti relativi alla linea di indirizzo 1 (n.1 progetto per annualità 2024 e n.1 progetto per 
annualità 2025, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico),  n. 4 progetti relativi alla linea di indirizzo 2 
(n.2 progetti per annualità 2024 e n.2 progetti per annualità 2025, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso 
pubblico), n. 2 progetti per la linea di indirizzo 3  (n.1 progetto per annualità 2024 e n.1 progetto per 
annualità 2025, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico) e n. 4 progetti relativi alla linea di indirizzo 4 
(n.4 progetti per l’anno scolastico 2024-2025, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico) per un importo 
complessivo di € 335.500,00, dando atto di una dotazione residua relativa a tutte le sezioni pari a € 
64.500,00; 

✓ si è proceduto allo scorrimento di graduatoria in favore del primo soggetto utilmente collocato nella 
graduatoria di merito ovvero Fondazione di Comunità San Gennaro E.F. afferente alla linea di 
indirizzo 3 annualità 2024 per un importo pari a € 40.000,00, dando atto di una dotazione residua 
relativa a tutte le sezioni pari a € 24.500,00; 



  
 

Area Cultura  
Servizio Cultura 
 

3 
 

✓ con la medesima determinazione sono stati approvati n. 3 progetti per la linea di indirizzo 1, n. 2 
progetti per la linea di indirizzo 2, n. 4 progetti per la linea di indirizzo 3 e n. 5 progetti per la linea di 
indirizzo 4 risultati idonei, ma non finanziabili per carenze di risorse; 

✓ con Disposizione Dirigenziale n. 27 del 07/05/2024 DISP/2024/4032 si è proceduto allo 
scorrimento di graduatoria in favore di Marotta e Cafiero editori srl risultato primo tra le proposte 
idonee non finanziabili; 
 

Preso atto che: 
 

✓ il Servizio Cultura in data 09.05.2024 richiedeva a mezzo PEC ai soggetti Università degli Studi di Napoli 
L’Orientale e Centro di Cooperazione Culturale APS di trasmettere l’atto di costituzione in Associazione 
Temporanea di Scopo ponendo come termine ultimo di trasmissione il giorno 20.05.2024 al fine di 
poter predisporre la Convenzione tra i soggetti beneficiari e il Comune di Napoli  in esito all’Avviso 
Pubblico finalizzato a sostenere, attraverso la concessione di contributi economici, la realizzazione di proposte 
progettuali che promuovano la diffusione del cinema e del patrimonio audiovisivo  come disposto dall’art. 12 
dell’Avviso in parola; 

✓ in data 31/05/2024 il Servizio Cultura a mezzo Pec, ha comunicato ai soggetti Università degli Studi di 
Napoli L’Orientale e Centro di Cooperazione Culturale APS che, qualora non avessero provveduto entro il 
termine perentorio del giorno 05.06.2024 a trasmettere l’atto di costituzione in Associazione 
temporanea di Scopo, si sarebbe provveduto alla revoca del contributo pari a € 15.000,00 come 
previsto dalla determinazione dirigenziale n. 20 del 30.04.2024 DETDI72024/352 con cui si è  
approvata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a finanziamento; 

✓ in data 31/05/2024 è pervenuta a mezzo PEC al Servizio Cultura, da parte dell’Università degli Studi di 
Napoli L’Orientale la comunicazione, acquisita con PG/2024/519785 del 07/06/2024 della rinuncia al 
contributo in esito all’Avviso in parola. 

 
Considerato che: 

✓ all’art. 5 dell’Avviso pubblico si precisa che si procederà a finanziare in via prioritaria n. 4 progetti per 
la linea di indirizzo 4 per l’anno scolastico 2024/2025; 

✓ in seguito alla rinuncia al contributo da parte dell’Università degli Studi di Napoli L’Orientale i 
progetti ammessi a finanziamento per la linea di indirizzo 4 risultano essere n.3; 

✓ l’Associazione Meet (Movie for European Education and Training) ETS è il primo tra le proposte 
idonee non finanziabili per carenza di risorse con il progetto “La Scuola Incontra il Cinema” afferente 
alla Linea di indirizzo 4 come da domanda di partecipazione PG/2024/264108 del 20/03; 

 
Tenuto conto che: 
 

✓ in data 06/06/2024 il Servizio Cultura a mezzo PEC, ha richiesto all’Associazione Meet (Movie for 
European Education and Training) di comunicare l’eventuale interesse alla realizzazione del progetto 
“La Scuola Incontra il Cinema”, a fronte dell’assegnazione dell’importo pari a € 14.960,00 a copertura di 
una percentuale dell’80% sul costo complessivo pari a € 18.700,00;  

✓ in data 06/06/2024 è pervenuta a mezzo PEC al Servizio Cultura, da parte dell’Associazione Meet 
(Movie for European Education and Training) ETS la comunicazione, acquisita con 
PG/2024/518230 del 06.06, della propria disponibilità a realizzare il progetto “La Scuola Incontra il 
Cinema” per un importo di € 14.960,00 a copertura di una percentuale dell’80% sul costo complessivo 
pari a € 18.700,00. 

 



  
 

Area Cultura  
Servizio Cultura 
 

4 
 

Visti: 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 1 del 24/01/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – DUP 2024/2026; 

✓ la Deliberazione di C.C. n. 10 del 09/04/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026;  

✓ il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107; 

✓ gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza: 

 
Attestato che: 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13;  
c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta; 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione; 

✓ il presente provvedimento non contiene dati personali; 

✓ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, 
sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli dedicata all’Avviso pubblico. 
 

Ritenuto di dover procedere allo scorrimento di graduatoria a favore dell’Associazione Meet (Movie for 
European Education and Training. 
 
Per i motivi esposti in narrativa 

DISPONE 

✓ di procedere allo scorrimento a favore dell’Associazione Meet (Movie for European Education and 
Training) ETS Srl P.I. ----------- e C.F. 97753810585 con sede legale in Roma (RM) alla Via Terzigno, 
n. 10 C.A.P. 00134 per la realizzazione del Progetto “La Scuola Incontra il Cinema”; 

✓ di trasmettere a mezzo PEC il presente provvedimento al legale rappresentante dell’Università degli 
Studi di Napoli L’Orientale; 

✓ di trasmettere a mezzo PEC il presente provvedimento al legale rappresentante di Centro di 
Cooperazione Culturale APS; 

✓ di trasmettere a mezzo PEC il presente provvedimento al legale rappresentante dell’Associazione 
Meet (Movie for European Education and Training) ETS; 

✓ di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul 
portale istituzionale del Comune di Napoli. 
 

 
          Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  

                     dott. Massimo Pacifico 
 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 


		2024-06-07T08:40:22+0000
	MASSIMO PACIFICO




